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Bp.45-9502/1
Ckonje, 26 noemBpu 2019 roguna

IO TPETCENATEJIOT HA COBPAHMETO HA
PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHUJA

CKOIIJE

Bp3 ocHosa Ha wienot 91 anuneja 2 og Yerasot Ha Peny6imka Cesepra Makezonuja u
yenosute 132 n 137 on [lenosuuxor na Cobpanuero na Penybnuka Maxkenonuja,
Brnajara Ha Peny6nuka Cesepna Makegonuja Bu mojuecysa [lpeasor - 3akoH 3a
M3MeHyBarbe U JIONOJHyBabe Ha 3aKOHOT 3a BpLIee Ha CMETKOBO/ICTBEHH PaboTH, WTO
O yTBP/IM Ha Ce/IHULATA, OfjpyKaHa Ha 26 Hoemspu 2019 rojuna.

3a npercrasruiyu Ha Bragara na Peny6imka Cesepua Makesionnja Bo Cobpanueto ce
onpezenenu i-p Huna Amnresoscka, munucrep 3a cunancun u a-p [lnper Enesn,
3aMEHHMK Ha MMHMCTepoT 3a (uHaHcuM, a 3a noBepeHuiu Jynujana Iletanoscka,
ApkaBeH cexkperap BO Munucrepcrsoto 3a cunancuu, Buosera CtojaHoBCKa
IlerpeBcKa, ip)kaBeH coBeTHUK Bo MunucrepcTsoTo 3a ¢hunancum u Jlenye Taracoseka,
PaKOBOJIMTeJ Ha CEKTOP BO MUHHUCTEPCTBOTO 3a hutHaHCHu.

3AMEHUK HA ITPETCEJIATEJIOT
1A HA PEIIYBJIIMKA
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П Р Е Д Л О Г - З А К О Н

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ РАБОТИ
Скопје, ноември 2019 година

ВОВЕД
I.ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Во Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 95/12, 188/13, 27/14, 154/15, 192/15, 23/16, 190/16 и 193/17), се уредуваат условите на вршење на сметководствени работи, субјектите кои вршат сметководствени работи, условите за стекнување со статус на сметководител и овластен сметководител, организацијата и работењето на Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија, како и други прашања кои се однесуваат на вршењето на сметководствени работи, прекршочни одредби, како и други прашања кои се однесуваат на вршењето на сметководствени работи.
Со Уставниот закон за спроведување на амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 6/19), со oдредбите Амандман XXXIII на Уставот се изврши измена на името на државата. Новото име на државата не е содржано во постојниот текст на Законот за вршење на сметководствени работи.  

Во текот на 2017 година се започна со спроведување на одредбите од Законот за вршење на сметководствени работи кои се однесуваат за задолжителна посета на обуки за континуирано професионално усовршување. Од реакциите на сметководителите и овластените сметководители се утврди дека пропишаниот број на часови за континуирано професионално усовршување на годишно и тригодишно ниво е преобемен и дека не е неопходен заради одржување на квалитетот на сметководствената професија.
Согласно член 132 од Законот за прекршоците („Службен весник на Република Северна Македонија бр. 96/19), државните органи се должни во рок од шест месеци да ги усогласат законите во кои се пропишани прекршочни санкции. 

Врз основа на наведеното, се предлага донесување на измените на Законот во предложениот текст.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГ - ЗАКОНОТ
Измените на Законот за вршење на сметководствени работи се предлагаат со цел усогласување на одредбите од Законот во кои е содржано името на државата со член 2 од Уставниот закон за спроведување на амандманите од XXXIII до XXXVI, како и усогласување на прекршочните одредби со Законот за прекршоци.
Предлог - законот за изменување и дополнување на Законот за вршење на сметководствени работи се заснова врз истите начела врз кои се заснова и постојниот закон. 

Со Предлог - законот се врши измена поради новото уставно име на државата. Се предлага намалување на бројот на часови за континуирано професионално усовршување на годишно и на тригодишно ниво за сметководител, односно овластен сметководител. Исто така, се предлага намалување на висината на постојните глоби, притоа за утврдените прекршоци за трговец  поединец – сметководител, трговец  поединец - овластен сметководител и одговорно лице во друштвото за вршење на сметководствени работи глобата е во фиксен износ во висина уредена со Законот за прекршоците, а за прекршоците сторени од страна друштвата за вршење на сметководствени работи се уредуваат глоби во распон во зависност од големината друштвата за вршење на сметководствени работи и во висина на глобите уредени со Законот за прекршоците. 
III.ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГ - ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 
Донесувањето на Предлог - закон за изменување и дополнување на Законот за вршење на сметководствени работи ќе нема влијание врз Буџетот на Република Северна Македонија и другите јавни финансиски средства. 
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Спроведувањето на предложените изменувања и дополнувања на Законот не повлекува обезбедување на финансиски средства ниту повлекува материјални обврски за одделни субјекти.
ПРЕДЛОГ - ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ РАБОТИ
Член 1
 
Во Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 95/12, 188/13, 27/14, 154/15, 192/15, 23/16, 190/16 и 193/17) во членот 1, член 3 став (2), насловот на Глава II, член 4 ставови (1) и (2),  член 11 став (3) точка 3), член 17 став (1), член 18 став (2) точка 2) и ставови (4) и (5), член 21 став (2) точки 1), 3) и 4), ставови (3) и (4), член 31 став (5), и член 34  зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија“.

Член 2


Во членот 2 во точките 3 и 4 зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија“.

Точката 5 се брише.

Во точките 6, 7 и 8 кои стануваат точки 5, 6 и 7 зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија“.

Точката 9 станува точка 8. 

Во точките 10,11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 и 18 кои стануваат точки 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 и 17 зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија“.

Точките 19 и 20 стануваат точки 18 и 19. 

Член 3


Во членот 6 став (1) точката 3) се брише.


Точките 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11) и 12) стануваат точки 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10) и 11).


Во точката 11) која станува точка 10) зборовите „Република Македонија се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија”.
Член 4 


Во членот 7 став (2) точките 4),6), и 11-а) се бришат.


Точките 5), 7), 8) 9), 10), 11), 11-б), 12), 13), 14), 15), 16) и 17) стануваат точки 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13),14),15) и 16) 


Во ставот (3) точката 4) се брише.


Во ставот (4) зборовите „точки 3), 6), 7), 8) и 11)“ се заменуваат со зборовите „точки 3), 7) и 8)“.  

Во ставот (5) зборовите„Република Македонија” се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија”.
Член 5


Во членот 10 став (3) точката 5) се брише.

Точките 6), 7), 8), 9) и 10) стануваат точки 5), 6), 7), 8) и 9).

Точката 11) се брише.

Точките 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18), 19), 20), 21) и 22) стануваат точки  10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18), 19) и 20).

Член 6


Во членот 13 став (1) точката 3) се брише.


Точките 4), 5), 6), 7), 8) и 9) стануваат точки 3), 4), 5), 6), 7) и 8).


Во ставот (2) точката 3) се брише.

Член 7

Членовите 19-а и 19-б се бришат.
Член 8


Во членот 30 во став (1) точката 3) се брише.


Точките 4), 5), 6), 7) и 8) стануваат точки 5),6),7), 8) и 9).
Член 9
Во членот 44 зборовите „1.000 до 2.000“ се заменуваат со зборовите„100 до 250“.
Член 10

Во членот 45 став (1) воведната реченица се менува и гласи: „Глоба во износ од 500 до 1.000  евра во денарска противвредност за друштво за вршење на сметководствени работи микро трговец, од 1.000 до 2.000  евра во денарска противвредност за друштво за вршење на сметководствени работи мал трговец, од 1.500 до 2.500  евра во денарска противвредност за друштво за вршење на сметководствени работи  среден трговец и од 2.000 до 3.000  евра во денарска противвредност за друштво за вршење на сметководствени работи  голем трговец ќе му се изрече за прекршок на правно лице, ако:“.

По ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:
„(2) Глоба во износ од 100 до 250  евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговец поединец-сметководител или трговец поединец-овластен сметководител за прекршоците од став (1) на овој член.”

Ставот (2) кој станува став (3) се менува и гласи:

„(3) За прекршоците од ставот (1) на овој член глоба во износ од 300 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во друштвото од став (1) на овој член.“
Член 11
Во членот 46 во ставот (1) во воведната реченица бројот „6.000“ се заменува со зборовите „1.000 до 2.000“. 

Во ставот (2) зборовите „1.000 до 2.000“ се заменуваат со зборовите „300 до 500“.
 Член 12 


Во член 46-ѓ став (2) зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија“.
Член 13


Во членот 47-а зборовите „за правно лице односно за трговец - поединец” се бришат.
Член 14

Сметководител, односно овластен сметководител кој започнал со посета на часови за континуирано професионално усовршување во календарската 2017, 2018 или 2019 година ќе се смета дека го исполнил бројот на часови за континуирано професионално усовршување за периодот од три години утврдени во член 19 ставoви (1) и (2) на Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 95/12, 188/13, 27/14, 154/15, 192/15, 23/16, 190/16 и 193/17) доколку посети 80% од бројот на часовите или 48 часови за сметководител односно 72 часови за овластен сметководител,  и тоа: 

1) до 31 декември 2019 година за сметководител, односно овластен сметководител кој започнал со посета на часови за континуирано професионално усовршување во календарската 2017 година,

2) до 31 декември 2020 година за сметководител, односно овластен сметководител кој започнал со посета на часови за континуирано професионално усовршување во календарската 2018 година и

3) до 31 декември 2021 година за сметководител, односно овластен сметководител кој започнал со посета на часови за континуирано професионално усовршување во календарската 2019 година.
Член 15

Институтот најдоцна до 30 јуни 2020 година ќе ги преведе МСФИ и МСФИ за МСС согласно член 6 став (1) точка 10 на Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 95/12, 188/13, 27/14, 154/15, 192/15, 23/16, 190/16 и 193/17).
Член 16

Во Законот за изменување и дополнување на Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија” бр. 190/16) членот 20 се брише.
Член 17

Започнатите прекршочни постапки до денот на влегувањето во сила на овој закон ќе завршат според одредбите на Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 95/12, 188/13, 27/14, 154/15, 192/15, 23/16, 190/16 и 193/17).
Член 18
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ - ЗАКОНОТ 
Со членот 1 од Предлог - законот се прави измена која е од технички карактер заради промена на уставно име на државата.

Со членовите 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 од Предлог - законот се вршат измени со кои се предлага бришење на одредбите кои се однесуваат на спроведување на испит за проверка на знаење за задржување на статус сметководител, односно статус овластен сметководител. 

Со членот 9 од Предлог - законот се врши измена во членот 44 и за сметководителот, односно овластениот сметководител висината на глобата се намалува и се утврдува во фиксен износ од 250 евра во денарска противвредност согласно Законот за прекршоците.

Со членот 10 се намалува висината на глобата  за  трговец  поединец – сметководител, трговец  поединец - овластен сметководител, друштво за вршење на сметководтвени работи како и за одговорното лице во друштвото за вршење на сметководствени работи.  За трговецот  поединец – сметководител, трговецот  поединец - овластен сметководител и одговорното лице во друштвото за вршење на сметководствени работи глобата се пропишува во фиксен износ во висина на максималниот износ на глоба за физички лица пропишан со Законот за прекршоците, и тоа 250 евра во денарска противвредност, односно 500 евра во денарска противвредност за одговорното лице. За друштвата за вршење на сметководствени  работи глобата се уредува во распон во рамки на износите пропишани со Законот за прекршоците.
Со членот 11 се намалува износот на глоба за Институтот и истата наместо во фиксен износ од 6.000 евра во денарска противвредност се утврдува во распон 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност. Исто така, се намалува и глобата за Претседателот на Институтот и истата  се утврдува во распон во  износ од 300 до 500 евра во денарска противвредност.

Со членот 12 се прави измена која е од технички карактер заради промена на уставно име на државата.
Со членот 13 се уредува дека одмерувањето на висината на глобата се врши согласно Законот за прекршоците.

Со членот 14 се намалува бројот на часови за континуирано професионално усовршување кој сметководителите и овластените сметководители кои  започнале со посета на часови за континуирано професионално усовршување во календарските 2017, 2018  и 2019 година.

Со членот 15
се уредува рокот во кој Институтот ќе треба да ја исполни законската обврска за превод на Меѓународни стандарди за финансиско известување и Меѓународен стандард за финансиско известување за мали и средни субјекти.
Со членот 17 од Предлог - законот се уредуваат законите по кои ќе треба да завршат прекршочни постапки започнати до денот на влегувањето во сила на Предлогот на закон.
Со членот 18 од Предлог - законот се уредува влегувањето во сила на Предлог -  законот.
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Предложените одредби се меѓусебно поврзани и постои нивна поврзаност со одредбите од Законот и како такви прават правна целина и се применливи.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Усогласување на Законот за вршење на сметководствени работи со со член 2 од  Уставниот закон за спроведување на амандманите од XXXIII до XXXVI и со  одредбите од Законот за прекршоците. Намалување на задолжителниот број на  часови за континуирано професионално усовршување на годишно и тригодишно  ниво за сметководителите, односно овластените сметководители кои  започнале со посета на часови за континуирано професионално усовршување во  календарските години 2017, 2018  и 2019. Сметководителите и овластените  сметководители по завршувањето на тригодишниот циклус на обуката за  континуирано професионално усовршување ќе немаат обврска за полагање  на  испит за проверка на знаење за задржување на статус сметководител, односно  статус овластен сметководител. Институтот ќе изврши превод на Меѓународни  стандарди за финансиско известување и Меѓународен стандард за финансиско  известување за мали и средни субјекти.
ИЗВОД ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ РАБОТИ ШТО СЕ ИЗМЕНУВААТ ИЛИ ДОПОЛНУВААТ

Член 1

Со овој закон се уредуваат условите на вршење на сметководствени работи, субјектите кои вршат сметководствени работи, условите за стекнување со статус на сметководител и овластен сметководител, организацијата и работењето на Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија, како и други прашања кои се однесуваат на вршењето на сметководствени работи.
Член 2

Одделни поими употребени во овој закон го имаат следново значење:

3. „Сметководител“ е физичко лице кое има уверение за сметководител од Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија и кое е регистрирано во Регистарот на сметководители согласно овој закон,

4. „Овластен сметководител“ е физичко лице кое има уверение за овластен сметководител од Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија и кое е регистрирано во Регистарот на овластени сметководители согласно овој закон,

5. „Испит за проверка на знаење” е испит што го организира и спроведува Институтот за сметководители и овластени сметководители на Република Македонија согласно одредбите од овој закон,

6. „Трговец поединец – сметководител“ е физичко лице кое е регистрирано  согласно Законот за трговските друштва за вршење сметководствени работи, има добиено уверение за сметководител и лиценца за работа од Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија и е регистрирано во Регистарот на трговци поединци – сметководители согласно овој закон,

7. „Трговец поединец – овластен сметководител“ е физичко лице кое е регистрирано согласно Законот за трговските друштва за вршење сметководствени работи, има добиено уверение за овластен сметководител и лиценца за работа од Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонијаи е регистрирано во Регистарот на трговци поединци - овластени сметководители согласно овој закон,

8. „Друштво за вршење сметководствени работи“ е трговско друштво кое е регистрирано согласно Законот за трговските друштва за вршење сметководствени работи, има добиено лиценца за работа од Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија и е регистрирано во Регистарот на друштва за вршење сметководствени работи согласно овој закон,
9. „Вршител на сметководствени работи“ е сметководител и/или овластен сметководител,

10. „Регистар на сметководители“ е книга за евиденција во која се содржани податоците за сметководителите која се води во Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија,

11. „Регистар на овластени сметководители“ е книга за евиденција во која се содржани податоците за овластените сметководители  која се води во Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија,

12.„Регистар на трговци поединци - сметководители“ е книга за евиденција во која се содржани податоците за трговците  поединци - сметководители која се води во Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија,

13.„Регистар на трговци поединци - овластени сметководители“ е книга за евиденција во која се содржани податоците за трговците  поединци - овластени сметководители која се води во Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија,

14. „Регистар на друштва за вршење сметководствени работи“ е книга за евиденција во која се содржани податоците за друштва за вршење сметководствени работи која се води во Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија,

15. „Дисциплинска повреда“ е непостапување или постапување спротивно на одредбите од овој закон, законите со кои се регулира водењето на сметководството, Кодексот на етика за професионални сметководители на IFAC и актите на Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија,

16. „Институт на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија“ е професионално здружение на сметководители и овластени сметководители  основано согласно овој закон,

17.„МСФИ“ се  Меѓународни стандарди за финансиско известување објавени во „Службен весник на Република Македонија“,

18. „МСФИ за МСС“ е Меѓународен стандард за финансиско известување за мали и средни субјекти објавен во „Службен весник на Република Македонија“.
Член 3

(1) Сметководствените работи се вршат во согласност со овој закон, Законот за трговските друштва и Законот за сметководството за непрофитните организации.
(2) Вршителот на сметководствени работи е должен да ги почитува Кодексот наетика за професионални сметководители на IFAC и актите на Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија. 
II. ИНСТИТУТ НА СМЕТКОВОДИТЕЛИ И ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Член 4


(1) Сметководителите и овластените сметководители на територијата на Република Македонија се организираат во Институт на сметководители и овластени сметководители на Република Македонија (во понатамошниот текст: Институтот).


(2) Институтот има својство на правно лице. Статусот на правно лице го стекнува со упис во Регистарот на други правни лица кој се води кај Централниот регистар на Република Македонија.

Член 6


(1) Институтот особено ги врши следниве работи:


1) води Регистар на сметководители, Регистар на овластени сметководители, Регистар на трговци поединци-сметководители, Регистар на трговци - поединци овластени сметководители и Регистар на друштва за вршење сметководствени работи,

2) врши контрола  на  работењето на вршителите на сметководствени работи, трговците поединци - сметководители и трговците поединци - овластени сметководители и друштвата за вршење сметководствени работи, 


3) организира и спроведува испит за проверка на знаење за сметководител односно овластен сметководител,


4) издава уверение за сметководител и уверение за овластен сметководител,

5) издава и одзема лиценци за работа на трговците поединци – сметководители,  трговците поединци - овластени сметководители и друштвата за вршење сметководствени работи,
6) одлучува по барањата за одобрување на квалификација за сметководител односно овластен сметководител стекната во странство,

7) организира и спроведува испит одобрување на квалификација за сметководител односно овластен сметководител стекната во странство,

8) организира и спроведува обука за  континуирано професионално усовршување, 


9) ја следи примената на Кодексот на етика за професионални сметководители на IFAC,


10) ги преведува МСФИ и МСФИ за МСС,

11) соработува со други соодветни професионални тела во Република Македонија и во странство и

12) врши други работи утврдени со овој закон.
Член 7


(1) Собранието на Институтот го сочинуваат сите сметководители и овластените сметководители. Во Собранието сметководителите и овластените сметководители ги претставуваат избрани претставници од подружниците на Институтот. 


(2) Собранието на Институтот:

1) го донесува статутот на Институтот ,

2) ја утврдува висината на членарините,

3) ја утврдува висината на надоместоците за издавање на лиценци за работа,

4) ја донесува програмата за полагање на испит за проверка на знаење на сметководител односно овластен сметководител,

5) ја донесува програмата за одобрување на квалификација за сметководител односно овластен сметководител стекната во странство,

6) ја утврдува висината на надоместокот за полагање на испит за проверка на знаење на сметководител односно овластен сметководител,
7) ја утврдува висината на надоместокот за издавање на уверение за  сметководител, односно овластен сметководител,

8) ја утврдува висината на надоместок за полагање испит за признавање на професионална квалификација стекната во странство,

9) ги избира и отповикува претседателот и членовите на Надзорниот одбор и на комисиите,

10) ја донесува годишната програма за континуирано професионално усовршување,

11) го утврдува надоместокот за континуирано професионално усовршување,
                11-а) го утврдува начинот на спроведување и полагање на испитот за проверка на знаење на сметководител, односно овластен сметководител,
                11-б) ги утврдува критериумите за избор на правните и физичките лица со кои Институтот го спроведува континуираното професионално усовршување,
12) ја донесува годишната програма за контрола на работењето на вршителот на сметководствени работи, трговецот поединец-сметководител, трговецот поединец-овластен сметководител и друштвото за вршење сметководствени работи ,
13) ја донесува годишната програма за работа и развој и годишниот финансиски план на Институтот,

14) ги усвојува годишната сметка и годишниот извештајот за работа на Институтот,

15) одлучува за формирање и престанок на подружниците на Институтот,

16) го донесува актот со кој се утврдува висината на платите за вработените во стручната служба и

17) одлучува за други прашања согласно овој закон.
(3) Министерството за финансии дава согласност на актите од став (2) точки 1), 2),  4), 5), 10), 12), 13) и 14) од овој член.
(4) Институтот ги утврдува надоместоците од ставот (2) точки 3), 6), 7), 8) и 11) на овој член со тарифник врз основа на реално направените трошоци.

(5) Владата на Република Македонија дава согласност на тарифникот од ставот (4) на овој член.

(6) Собранието ги избира претседателот и членовите на Надзорниот одбор и на комисиите по пат на јавен оглас и по претходно добиено позитивно мислење од министерот за финансии.

(7) Во случај на отповикување на претседателот и членовите на Надзорниот одбор Собранието по можност веднаш, а најдоцна во рок од 30 дена од денот на отповикувањето избира нов претседател и нови членови на Надзорниот одбор.
(8) Актите на Собранието се објавуваат на интернет страницата на Институтот наредниот ден од денот на усвојување односно донесување.

(9) Работата на Собранието се уредува со деловник за работа.

Член 10

Со Институтот управува Управен одбор.
 
(2) Управниот одбор го сочинуваат претседател и четири члена со мандат од пет години.
(3) Управниот одбор на Институтот:

1) ги подготвува и предлага Годишната програма за работа и развој и Годишниот финансиски план на Институтот,

2) ги подготвува годишната сметка и годишниот извештај за работењето на Институтот,

3) ја предлага висината на членарините,

4) ја предлага висината на надоместокот за издавање на лиценци за работа,

5) ја предлага висината на надоместокот за полагање на испит за проверка на знаење на сметководител односно овластен сметководител,

6) ја предлага висината на надоместокот за добивање уверение за овластен сметководител без полагање испит,
 7) ја предлага висината на надоместок за полагање испит за признавање на професионална квалификација стекната во странство согласно член 16 од овој закон,

8) одлучува за упис и бришење на членовите во регистрите на Институтот, 
 9) ја предлага годишната програма за континуирано професионално усовршување,

10) ја предлага годишната програма за контрола на работењето на вршителот на сметководствени работи, трговецот поединец-сметководител, трговецот поединец-овластен сметководител и друштвото за вршење сметководствени работи ,

11) ја предлага програмата за полагање на испитот за роверка на знаењето на сметководител односно овластен сметководител,

12) ја предлага програмата за одобрување на квалификација за сметководител односно овластен сметководител стекната во странство,
13) ги разгледува извештаите од извршената контрола на работењето на вршителот на сметководствени работи, трговецот поединец-сметководител, трговецот поединец-овластен сметководител и друштвото за вршење сметководствени работи и покренува дисциплинска постапка или поднесува барање за поведување прекршочна постапка до надлежен суд,
14) издава и одзема лиценци за работа, 
15) ги предлага членовите на  комисиите,

16) го предлага актот со кој се утврдува висината на платите за вработените во стручната служба на Институтот,

17) одлучува за прием на донации, 

18) се грижи за наплата на членарините, 

19) ги извршува одлуките на Собранието на Институтот,
20) го донесува етичкиот кодекс на Институтот,
21) дава предлози и соработува со надлежните институции во врска со прописите од областа на сметководството и

22) врши други работи согласно овој закон.

(4) Седница на Управниот одбор свикува и со неа раководи претседателот на Управниот одбор. Седница на Управниот одбор може да се свика и на барање на мнозинство од вкупниот број членови на Управниот одбор. 

(5) За полноважност на одлуките на Управниот одбор потребно е на седницата да присуствуваат најмалку две третини од вкупниот број членови на Управниот одбор. Одлуките се донесуваат со мнозинство гласови од присутните членови на Управниот одбор. 

(6) Во случај на спреченост на претседателот неговите должности ги врши најстариот член на Управниот одбор.

(7) Одлуките на Управниот одбор се објавуваат на интернет страницата на Институтот.

(8) Управниот одбор еднаш годишно до Надзорниот одбор поднесува извештај за своето работење. 
Член 11

(1) Претседателот на Институтот истовремено е и претседател на Управниот одбор. 

(2) Претседателот на Институтот:

1) го претставува и застапува Институтот,
              2) се грижи Институтот да работи согласно со закон,
              3) ги спроведува одлуките на Собранието на Институтот,
              4) потпишува налози за исплата од сметката на Институтот, 
              5) одлучува по приговори по изречени мерки во дисциплинска постапка, 
              6) ја извршува одлуката донесена во дисциплинска постапка и
              7) врши други работи предвидени со овој закон.

(3) За претседател на Институтот може да биде избрано лице кое ги исполнува следните услови:

1) има звање овластен сметководител;

2)има најмалку пет години работно искуство во вршење на сметководствени работи и

3) е државјанин на Република Македонија.

(4) Мандатот на претседателот е пет години. 
(5) Предлог за отповикување на Претседателот на Институтот до Надзорниот одбор поднесува најмалку половина од членовите на Управниот одбор или една половина од избраните претставници од подружниците на Собранието на Институтот.
Член 13


(1) Институтот средствата за финансирање на своето работење ги обезбедува од следните извори:

1) годишни членарини од вршители на сметководствени работи, 

2)  надоместоци за издавање  на лиценци за работа, 

3)надоместоци за полагање испит за проверка на знаењето за сметководител и овластен сметководител,

4) надоместоци за издавање уверенија за сметководител, односно овластен сметководител, 

5) надоместоци за полагање испит за признавање на професионална квалификација стекната во странство,

6) надоместоци од спроведување на континуираното професионално усовршување,

7) приходи од продажба на стручни публикации,

8) донации и

9)наплатени парични казни за изречени дисциплински мерки. 

(2) Надоместоците од став (1) точки 2), 3), 4), 5) и 6) од овој член ќе се утврдат согласно реално направените трошоци за печатење и издавање на лиценците за работа, уверенијата за сметководител и овластен сметководител, за организирање на полагањето на испитите и за организирање на континуираното професионално усовршување.

(3) Институтот обезбедените средства од став (1) на овој член ги користи согласно годишниот финансиски план.

(4) Нереализираните средства од годишниот финансиски план за тековната години се пренесуваат во годишниот финансиски план за наредната година. 

Член 17 
      (1) Сметководствени работи во Република Македонија може да врши и лице, државјанин на Република Македонија кое има стекнато квалификација за сметководител односно овластен сметководител во странство.
Член 18

(2) Уписот во регистрите од став (1) на овој член врши Институтот врз основа на барање поднесено на пропишан образец кон кое задолжително се приложуваат следните документи:

2) потврда од Централен Регистар на Република Македонија дека не му е изречена мерка забрана за вршење на професија, дејност или должност, во оригинал или копија заверена на нотар.

(4) Овластеното службено лице од Институтот кое ја води постапката за упис во регистрите од ставот (1) на овој член е должно документот од ставот (2) точка 2) на овој член по службена должност да го побара од Централниот регистар на Република Македонија во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето.
(5) Овластеното службено лице од Централниот регистар на Република Македонија од кого е побаран документот е должно истиот да го достави до Институтот во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето од ставот (3) на овој член.

Член 19-а

(1) По завршување на обуките од член 19 ставови (1) и (2) на овој закон, сметководителот, односно овластениот сметководител полага испит за проверка на знаењето. 

(2) Испитот од став (1) на овој член го организира Институтот најмалку еднаш годишно, а го спроведува Комисија за спроведување на испитот составена од:


1) две лица предложени од министерот за финансии,


2) еден универзитетски професор од областа на економијата или бизнисот избран од Институтот по пат на јавен оглас и


3) претседателот на Институтот и еден член од Управниот одбор на Институтот. 

(3) Испитот се полага писмено во форма на тест со испитни прашања и вежби (примери на случај) подготвени врз основа на градивото од обуката за континуирано професионално усовршување. Секое прашање и вежба носи одреден број поени.

(4) Комисијата од став (2) на овој член  ги подготвуваат испитните прашања и вежби, ги утврдуваат поените и ги оценуваат тестовите. 

(5) Испитот се смета за положен доколку се постигнат 70% од можните поени. 

(6) Начинот на спроведување и полагање на испитот поблиску ја пропишува Собранието на Институтот.

Член 19-б

(1) Сметководителот односно овластениот сметководител кој нема да го положи испитот за проверка на знаењето се брише од регистарот во кој е запишан.

(2) Доколку лицето од ставот (1) на овој член го положи испитот во следните две години, може да поднесе барање за повторно запишување во соодветниот регистар.

(3) Институтот го одзема уверението на сметководител односно овластен сметководител доколку не го положи испитот во рокот од став (2) на овој член. 
(4) Лицето од став (3) на овој член не може да поднесе барање за добивање уверение во согласност со овој закон во следните три години.

Член 21
(2) За добивање лиценца за работа субјектите од став (1) на овој член до Институтот поднесуваат барање на пропишан образец. Кон барањето задолжително се приложуваат следните документи:
1) решение за упис во Трговскиот регистар кај Централниот регистар на Република Македонија,
3) потврда од Централен регистар на Република Македонија дека не  е евидентиран во Регистарот на физички и правни лица на кои им е изречена санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност и привремена забрана за вршење на одделна дејност,

4)потврда од Централниот регистар на Република Македонија дека не е евидентиран во Регистарот на споредни казни за сторени кривични дела на правни лица кај Централниот регистар на Република Македонија.
(3) Овластеното службено лице од Институтот кое ја води постапката за издавање на лиценца за работа на трговец поединец-сметководител, трговец поединец-овластен сметководител и друштво за вршење на сметководствени работи е должно документите од ставот (2) точки 1), 3) и 4) на овој член по службена должност да ги побара од Централниот регистар на Република Македонија во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето.

(4) Овластеното службено лице од Централниот регистар на Република Македонија од кого се побарани документите е должно истите да ги достави до Институтот во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето од ставот (3) на овој член.
Член 30


(1) Сметководителот односно овластениот сметководител се брише од соодветниот регистар:
1) на сопствено барање,

2) доколку при уписот во регистарот дал невистините податоци,
3) доколку лицето не го положи испитот за проверка на знаење од член 19-а,
4) доколку не ја плати годишната членарина,
5) Одредбата е укината со Одлука на Уставниот суд на Република Македонија бр.141/12 „Службен весник на Република Македонија“ бр.102/13, 
6)доколку му се изрече прекршочна санкција забрана за вршење на професија или дејност,

7)ако му е одземена деловната способност и
8)во случај на смрт на сметководителот односно овластениот сметководител.
(2) Со бришење од регистарот сметководителот односно овластениот сметководител го губи правото за вршење на сметководствени работи, и тоа:

1) трајно во случаите од став (1) точки 1), 2) и 7)  на овој член,

2) за период од три години во случаите од став (1) точки 3) и 4) на овој член и

3) за периодот додека траат правните последици на судската пресуда односно додека трае забраната во случајот од став (1) точки 5) и 6). 

(3) Одредбите од став (1) точки 3) и 4) и став (2) точка 2) од овој член нема да се применуваат доколку сметководителот или овластениот сметководител биде избран или именуван на јавна функција за периодот додека му трае мандатот.
(4) За бришење од соодветниот регистар Управниот одбор на Институтот донесува решение, кое треба да биде образложено.
(5) Против решението од став (4) на овој член сметководителот односно овластениот сметководител  може да поведат управен спор пред надлежен суд во рок од 30 дена од приемот на решението.
Член 31
(5) За бришење на трговецот поединец – сметководител,  трговецот поединец - овластен сметководител и друштвото за вршење сметководствени работи од соодветниот регистар Управниот одбор по службена должност го известува Централниот регистар на Република Македонија.

Член 34
        Дисциплинската мерка  парична казна во висина на една просечна месечна нето плата исплатена по вработен во Република Македонија за месецот во кој е изречена дисциплинската мерка, ќе му се изрече на сметководителот односно овластениот сметководител кој ќе ја повтори повредата за која претходно му била изречена дисциплинска мерка јавна опомена. 
Член 44
 Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на сметководителот односно овластениот сметководител, ако:

1) ја прекрши обврската за заштита на тајноста на податоците (член 26),

2) врши сметководствени работи спротивно на член 28 став (2) точка 1 ),

3) не го извести Институтот во согласност со член 29 став (4) и

4)не ги отстрани утврдените неправилности и незаконитости  во согласност со член 40 став (8).

Член 45

(1) Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговец - поединец сметководител, трговецот - поединец овластен сметководител и друштвото за вршење сметководствени работи, ако:

1) врши сметководствените работи во спротивност со член 20 ставови (5) (6) и (7),

2) не го исполнува условот од член 20 став (8) односно доколку сметководствените работи ги вршат лица кои не се сметководители и/или овластени сметководители, 

3) не постапи во согласност со член 23,

4) не склучи договор согласно член 25 став (1),

5)вршењето на сметководствени работи го отстапи на друг трговец поединец односно друштво за вршење сметководствени работи (член 25 став 2),
6) ја прекрши обврската за заштита на тајноста на податоците (член 26),

7) врши сметководствени работи кај обврзник за водење сметководство во спротивност на член 28 став (2) точка 2) , 

8) не го извести Институтот во согласност со одредбата од член 29 став  (4) и

9) не ги отстрани утврдените неправилности и незаконитости  во согласност со член 40 став  (8).

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за  трговецот - поединец сметководител, односно трговецот - поединец овластен сметководител, односно друштвото за вршење сметководствени работи ќе му се изрече на одговорното лице во трговецот- поединец сметководител, односно трговецот - поединец овластен сметководител, односно друштвото за вршење сметководствени работи за прекршоците од ставот (1) на овој член.
Член 46


(1) Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на Институтот, ако:

1) не побара согласност од Министерството за финансии во согласност со член 7 став (3) од овој закон,

2) не ги објавува актите на Собранието на начин пропишан со член 7 став (8) од овој закон,

3) не го изврши уписот во регистарот согласно член 18 став (6),

4) не издаде лиценца согласно член 21 став (6), 

5) не го изврши уписот во регистарот согласно член 22 став (2) и

6) не ги отстрани утврдените неправилности и/или незаконитости согласно со член 43 ставови  (3) и (4).

(2) За прекршоците од став (1) на овој член глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на Претседателот на Институтот.
Член 46-ѓ
(1) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на овластеното службено лице ако во рокот утврден во членовите 18 став (4) и 21 став (3)  од овој закон не ги побара потребните документи. 
(2) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на овластеното службеното лице во Централниот регистар на Република Македонија ако во рокот утврден во членовите 18 став (5) и 21 став (4) од овој закон не ги достави бараните документи.
                                                                    Член 47-а
Одмерувањето на висината на глобата за правно лице, односно за трговец-поединец се врши согласно Законот за прекршоците.
